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Rigsadvokaten har imidlertid vurderet, at ret- 
ningslinjerne, for så vidt angår konfiskation, bør 
udformes i lyset af en ankesag, som skal be- 
handles i Østre Landsret. 

Den sag er endnu ikke berammet. Derfor har 
jeg aftalt med Rigsadvokaten, at det rigtigste må 
være, at der i første omgang udsendes retnings- 
linjer om straffastsættelsen, og at de suppleren- 
de retningslinjer om konfiskation herefter som 
opfølgning udsendes, så snart det er muligt. 

Jeg kan videre oplyse fra aftalen med Rigs- 
advokaten, at der bliver fulgt op på de nye ret- 
ningslinjer. Rigsadvokaten vil således, når de 
nye retningslinjer er udsendt, efter et passende 
tidsrum foretage en ny, samlet undersøgelse af 
sanktionsfastsættelsen i disse sager. Denne un- 
dersøgelse vil omfatte både straffeniveauet og 
konfiskationspraksis, så vi sikrer et samlet bille- 
de af, om strafforfølgningen på området lever 
op til vores mål. Jeg vil sørge for, at Folketinget 
bliver bekendt med resultatet af den undersø- 
gelse. 

Sammenfattende er der således tale om, at 
der iyærksættes nye og væsentlige initiativer i 
forhold til både politiets efterforskning og an- 
klagemyndighedens strafforfølgning i sager om 
illegal arbejdskraft, således at vi kan sikre, at 
den samlede retshåndhævelse på dette meget 
vigtige område er både effektiv og konsekvent 
og herunder også i fuld overensstemmelse med 
den lovgivning, som Folketinget jo allerede har 
gennemført. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Først et par ord om de udlændinge, som gerne 
må arbejde her. Det gælder flygtninge og fami- 
liesammenførte. Dem vil vi gerne have i arbejde. 

Så er der dem, der kommer til Danmark med 
det udtrykkelige formål at arbejde. Det kan nor- 
diske statsborgere gøre, det kan statsborgere fra 
EU gøre og også statsborgere fra de såkaldte 
EØS-lande, herunder nordmænd og nu også 
schweizere og islændinge. 

Andre udlændinge, som vil arbejde her, skal 
have en opholds- og arbejdstilladelse som ho- 
vedregel. Den meddeles kun, hvis der er væ- 
sentlige beskæftigelses- eller erhvervsmæssige 
hensyn, der taler for, at de får lov at få opholds- 
og arbejdstilladelse. 

Der gives normalt kun opholds- og arbejdstil- 
ladelse til såkaldte nøglepersoner, dvs. personer, 
der er omfattet af den nye positivliste. Det drejer 
sig om f.eks. læger, it-specialister og ingeniører, 
og til personer, der i øvrigt udfører arbejde, som 

ikke kan udføres af andre her i landet, enten på 
grund af arbejdets særlige karakter eller på 
grund af mangel på arbejdskraft på det speci- 
fikke område. 

Hvis en udlænding arbejder ulovligt i Dan- 
mark, eller hvis det må antages, at den pågæl- 
dende vil komme og tage ophold og arbejde 
uden tilladelse, så vil udlændingen som regel 
kunne afvises eller udvises af landet. 

Afvisning sker i forbindelse med udlændin- 
gens indrejse og indebærer, at udlændingen ikke 
får lov at komme ind, eller at udlændingen skal 
forlade Danmark. Udvisning indebærer ikke 
blot, at udlændingen skal udrejse af landet, men 
tillige at udlændingen får indrejseforbud i et 
helt år. Det er politiet, der træffer afgørelse om 
afvisning af udlændinge ved indrejsen. Hvis der 
er tale om udlændinge, der allerede er indrejste, 
så er det Udlændingestyrelsen, der træffer afgø- 
relsen. 

Jeg kan oplyse, at Udlændingestyrelsen sidste 
år udviste 320 udlændinge og afviste seks ud- 
lændinge på baggrund af udlændingelovens be- 
stemmelser. 

Rigspolitichefen har oplyst, at politiet i perio- 
den fra januar 2002 til november 2002 afviste ca. 
130 udlændinge ved indrejsen på baggrund af 
udlændingelovens bestemmelse om afvisning 
på grund af ulovligt arbejde. 

Kl. 16.50 
En udlænding, der arbejder ulovligt, vil kun- 

ne straffes med bøde eller fængsel. Det samme 
gælder udlændingens arbejdsgiver. Reglerne 
findes i udlændingelovens § 59. 

I sommeren 2000 vedtog Folketinget en skær- 
pelse af udlændingelovens regler for straf for 
ulovlig beskæftigelse af udlændinge. Der blev 
bl.a. vedtaget en fordobling af strafferammen for 
ulovlig beskæftigelse af udlændinge fra seks 
måneders fængsel til et års fængsel. Og samtidig 
blev det fastslået, at det ved straffens udmåling 
betragtes som en skærpende omstændighed, at 
overtrædelsen er begået forsætligt eller ved grov 
uagtsomhed, og at der er opnået eller tilsigtet en 
økonomisk fortjeneste. 

Der blev endvidere indført mulighed for kon- 
fiskation af en økonomisk fordel, som er opnået 
ved ulovlig beskæftigelse af udlændinge, lige- 
som det blev fastslået, at der ved bødeudmåling 
i sager, hvor der ikke kan ske konfiskation, skal 
tages særlig hensyn til størrelsen af en opnået el- 
ler tilsigtet økonomisk fortjeneste, sådan som ju- 
stitsministeren også lige har redegjort for. 


